— 1 —

青浦区金泽镇人民政府文件

青金府〔2024〕47 号

金泽镇人民政府

关于印发《金泽镇铁路沿线安全隐患长效

管理实施方案》的通知

机关各科室、村（居）、集体企事业单位：

现将《金泽镇铁路沿线安全隐患长效管理实施方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

金泽镇人民政府

2024 年 12 月 7 日

— 2 —

金泽镇铁路沿线安全隐患长效管理实施方案

为切实维护沪苏湖高铁安全运行，按照市铁路安全隐患综合

治理专项工作组工作要求，加强铁路沿线安全环境管理，建立铁

路安全管理长效机制，开展常态化隐患排查整治，结合我镇前期

沪苏湖铁路外部环境整治行动实际，现提出如下实施方案：

一、指导思想

为贯彻习近平总书记关于铁路安全生产重要指示批示精神，

落实《关于建立高铁沿线环境综合整治长效机制的意见》（建督

〔2017〕236 号）等文件要求，扎实推进我镇区域内铁路安全隐

患综合治理工作，明确主体责任，建立铁路沿线安全管理长效机

制，开展常态化隐患排查整治，制定我镇铁路安全隐患长效管理

实施方案，确保境内铁路沿线安全隐患及时发现和消除，维护铁

路运行安全。

二、工作目标

铁路沿线 500 米范围内主要存在硬飘、软飘（彩钢瓦、石棉

瓦、树脂瓦、简易房、塑料薄膜、防尘网、广告牌等）轻质物体

漂浮触网隐患、临近铁路处树植隐患、倒落隐患、堆放隐患、上

跨并行隐患、河道桥梁隐患、危险物品、违法施工、违法取水、

违法排放、违建违占、危害铁路通信信号设施、危害电气化铁路

设施、非法通行、非法烧荒、放养牲畜、开采爆破等安全隐患，

通过落实属地责任和长效巡查制度，做到早排查、早发现、早预

— 3 —

警、早处置。

三、组织架构

成立金泽镇铁路安全隐患综合治理专班，由城运中心、平安

办、规建办、党群办、农服中心、河长办、社发办、综合整治办、

综合执法队、金泽派出所、城建公司、资产公司、铁路沿线村居

等单位主要负责人为专班成员。

专班下设办公室在城运中心，由城运中心主任兼任办公室主

任。办公室具体负责协调指导本镇范围内安全隐患整治及后期长

效巡查管理等工作。同时，平安办将本项工作纳入平安体系考核。

四、工作流程

铁路开通前沿线安全隐患问题的具体整治工作已经落实，后

续巡查管理工作由属地村居为巡查主体，各相关单位根据职责分

工落实工作内容。具体流程如下：

（一）发现。通过日常属地巡查、防台防汛巡查以及部门联

合巡查，开展铁路沿线安全隐患的排查发现工作。其中日常巡查

由各村居按照属地责任开展，巡查范围为铁路沿线 500 米内，以

外部环境整治点位作为巡查重点，原则上每两周不少于 1 次；防

台防汛期间由城运中心牵头开展安全隐患点位排查；部门联合巡

查由城运中心牵头各相关单位开展，每半年至少开展 1 次。

（二）立案。对巡查发现的隐患问题，能够立即处理的，由

属地村居即刻处置，无法自行处置的，记录并上报至城运中心，

经核实确认后立案，明确问题类别、责任主体等要素，形成任务

— 4 —

清单。

（三）派遣。按照“铁路沿线（红线外）问题隐患由“地方

部门牵头负责”的基本原则，对于已经发现且应由我镇处理的案

件，由城运中心统筹协调分派至相关责任单位和部门处置。

（四）处置。根据任务派单，相关责任单位和部门及时组织

开展各自责任范围内的案件处置工作，处置完成情况及时上报。

对短期内难以完成的案件，由专班组织专题会议明确整治计划、

整改时限、限期销号；对需上级协调解决的事项及时上报。

（五）核查。案件处置完毕后，由城运中心牵头组织核查确

认。

（六）结案。经核查确认，已完成处置的案件进行结案销号。

五、职责分工

（一）统筹协调

及时传达铁路部门、上级部门关于铁路沿线安全隐患整治工

作的政策、要求和指示；统筹规划铁路沿线安全隐患长效整治工

作的整体方案和实施步骤，确保工作有序推进；及时汇报铁路沿

线安全隐患整治长效管理工作的进展情况；协调各相关部门和单

位之间的工作关系，促进信息共享和协作配合；定期组织召开工

作会议，总结工作进展，研究解决工作中出现的重大问题；落实

考核机制，协助平安办制定铁路沿线安全隐患整治工作的平安体

系考核标准；联系协调铁路以及区相关部门。

牵头部门：城运中心 配合部门：各成员单位

— 5 —

（二）日常巡查

负责属地辖区内铁路沿线安全隐患点位日常巡查工作；结合

日常动态管理中发现的问题，根据工作流程进行处置；对重点难

点问题，及时上报并寻求各相关部门的支持；落实属地责任，组

建巡查队伍，确保铁路沿线巡查到位；掌握辖区内安全隐患点位

情况，做到底数清、情况明；落实专人负责情况统计上报、台账

记录整理归档等工作。

牵头部门：各村居 配合部门：各成员单位

（三）防台防汛巡查

防台防汛期间铁路沿线安全隐患点位排查工作，确保恶劣天

气情况下，铁路周边安全。

牵头部门：城运中心 配合部门：各成员单位

（四）部门联合巡查

负责全镇范围内安全隐患点位的全面巡查，重点检查各村居

属地包干安全隐患点位整治情况，做到即知即改、清零锁定等工

作；根据检查情况，对履职不力的相关责任主体进行约谈。

牵头部门：城运中心 配合部门：各成员单位

（五）人居环境整治

结合人居环境整治工作，针对脏乱差点位，存在潜在危及铁

路运行安全的，应及时落实整改，存在明显违建违章建筑物、构

筑物，且在铁路沿线整治范围内的应予以重点处置。

牵头部门：社发办 配合部门：平安办、综合执法队、综

— 6 —

合整治办、金泽派出所、各村居

（六）应急处置

根据我镇铁路沿线安全隐患应急处置方案、维稳方案，落实

应对铁路沿线安全隐患排查整治过程中发生的突发案（事）件，

依法依规进行处置，确保我镇辖区内铁路沿线安全隐患排查整治

过程平安稳定。

牵头部门：平安办 配合部门：各成员单位

（七）宣传引导

制定我镇铁路沿线外部环境整治宣传方案，利用公告栏、广

播、微信群、告知书等多种渠道，对铁路沿线周边工地、企业、

养殖户、承包户、村居民等广泛传播铁路沿线安全环境相关法规、

政策知识和安全常识；宣传铁路沿线安全环境治理的典型经验做

法和示范段建设经验，深入开展铁路沿线爱路护路教育，提高社

会公众铁路安全意识，营造良好社会共治氛围。

牵头部门：党群办 配合部门：规建办、资产公司、各村

居

六、工作要求

（一）提高思想认识

深入学习贯彻习近平总书记关于铁路沿线安全环境治理重

要指示批示精神，清醒认识维护铁路沿线安全的极端重要性，切

实增强做好铁路沿线安全环境治理工作的政治自觉、思想自觉和

行动自觉。认真学习领会各级文件精神和工作要求，践行“人民

— 7 —

城市人民建、人民城市为人民”重要理念，坚持人民至上、生命

至上，树牢底线思维，增强忧患意识，注重标本兼治，主动对标

对表决策部署，高质量推进治理工作，以实际行动和实际效果助

力金泽高质量发展。

（二）加强组织领导

各成员单位要在专班的统一领导下，统一部署，明确人员，

压实工作责任，紧紧围绕工作重点，提升工作质效，找准短板弱

项，从严从细落实各项决策部署，杜绝推诿扯皮、不担当、不作

为现场的发生，确保组织有效、落实有力、成效显著。

（三）认真履职尽责

专班各成员单位要清晰明确自身在整治工作中的具体职责，

以积极主动的姿态投入工作，加强铁路沿线安全环境治理工作的

落实。

（四）强化沟通协调

各成员部门要紧密协作，高效联动，形成强大的工作合力。

专班办公室落实定期召开专题会议，结合联合巡查和联合处置的

实际需要，加强复杂疑难问题的协调推进。

（五）抓好舆论宣传

在党建引领下，充分发挥党组织的战斗堡垒作用和党员的先

锋模范作用，积极运用多种渠道和方式，广泛深入宣传铁路沿线

安全环境治理的相关政策法规。结合“安全生产月”等活动，组

织开展各类宣传教育活动，向市民群众普及保护铁路沿线安全环

— 8 —

境相关法规、政策知识和安全常识。营造全社会关心支持、共同

参与的良好氛围。

青浦区金泽镇党政办公室 2024 年 12 月 7 日印发